
Krajský soud v Hradci Králové 
správa soudu 

Československé armády 218, 502 08 Hradec Králové 

tel.: 498 016 111, fax: 495 514 021, e-mail: sekretariat@ksoud.hrk.justice.cz, IDDS: ep7abae 

NAŠE ZNAČKA: Si 810/2024  

VAŠE ZNAČKA:  

VYŘIZUJE: 
 
DATUM: 

Mgr. Martin Kos 
 
5. 8. 2024 

 

Odpověď na žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím  

Vážený pane, 

zdejšímu soudu byla dne 28. 7. 2024 doručena Vaše žádost o informace dle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve které jste formuloval následující požadavky: 

1. Poskytněte 3 poslední rozhodnutí o zahájení řízení o zrušení obchodní korporace ve smyslu § 105a  
odst. 3 zákona č. 304/2013 Sb. 
 

2. Poskytněte 3 poslední usnesení o zrušení obchodní korporace s rozhodnutím, že obchodní korporace  
se zrušuje bez likvidace dle § 105a odst. 5 zákona č. 304/2013 Sb. 
 

3. Sdělte, zda společník zrušované korporace je informován o zahájení řízení o zrušení obchodní korporace 
ve smyslu § 105a odst. 3 zákona č. 304/2013 Sb. 
 

4. Sdělte, zda Usnesení o zrušení obchodní korporace bez likvidace dle § 105a odst. 5  
zákona č. 304/2013 Sb., se doručuje společníkovi zrušované korporace, pokud ano, zda vždy a jakým 
způsobem (např. výhradně do vlastních rukou, s vyloučením náhradního doručení). 

 
5. Sdělte, jaké veřejné seznamy a jiné soudu dostupné databáze jsou lustrovány za účelem zjištění majetku 

korporace. 
 

6. Poskytněte 3 poslední rozhodnutí o zrušení rozhodnutí o výmazu společnosti z veřejného rejstříku 
a o nařízení likvidace obchodní společnosti soudem. 

 

7. Poskytněte 3 poslední rozhodnutí o zrušení obchodní korporace s likvidací, neboť  
v průběhu řízení o zrušení korporace vyšlo najevo, že korporace má majetek a že její majetek postačuje 
alespoň na úhradu nákladů likvidace. 
 

8. Poskytněte 3 poslední usnesení o zastavení řízení o zrušení obchodní korporace. 
 
 



2 

Za správnost vyhotovení: Iva Matušková 

9. Poskytněte metodický pokyn, existuje-li, pro všechna řízení o zrušení obchodních korporací dle § 105a 
zák. č. 304/2013 Sb. 

Vámi požadovaná rozhodnutí jsou připojena jako příloha k tomuto sdělení (v některých 
případech byla nalezena pouze dvě rozhodnutí), odpovědi na ostatní dotazy najdete níže: 

Ad 3)  
Společník společnosti není účastníkem řízení v řízení o zrušení společnosti dle § 105a zákona 
č. 304/2013 Sb., přesto ve vhodných případech soud před zahájením samotného řízení o zrušení 
společnosti zasílá výzvu i společníkovi dané společnosti k doplnění chybějících účetních závěrek. 

Ad 4) 
I zde platí odpověď, že dle současné judikatury v daném případě zrušení společnosti z důvodu 
dle § 105 zákona č. 304/2013 Sb., není společník účastníkem řízení, proto mu usnesení 
doručováno není. 

Ad 5) 
Ze strany soudu žádné databáze za účelem zjištění majetku korporace lustrovány nejsou. Taková 
zjištění a šetření provádí jmenovaný likvidátor. 

Ad 9) 
Žádný metodický pokyn pro všechna řízení o zrušení obchodních korporací dle § 105a  
zákona č. 304/2013 Sb. neexistuje. 

V textu byla provedena nezbytná anonymizace údajů, jejichž zveřejnění by bylo v rozporu  
s § 8a zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen InfZ), který stanoví, že informace týkající se osobnosti, projevů osobní povahy, soukromí 
fyzické osoby a osobní údaje poskytne povinný subjekt jen v souladu s právními předpisy, upravujícími jejich 
ochranu. Těmito předpisy jsou míněny zejména §§ 81 až 90 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679, obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů (GDPR). Postup je rovněž v souladu s Instrukcí Ministerstva spravedlnosti ČR  
ze dne 24. 7. 2009 č. j. 13/2008-SOSV-SP, kterou se provádějí některá ustanovení InfZ. Citovaná 
instrukce není obecně závazným právním předpisem, avšak soudy jsou povinny se jí jako 
rezortním předpisem řídit a dodržovat její ustanovení. Ustanovení instrukce nepřekračují rámec 
zákonné ochrany osobnosti, pouze zpřesňují některá vymezení pojmů a poskytují návod, jakým 
způsobem se prakticky provádí anonymizace textů, např. soudních rozhodnutí. Vedle osobních 
údajů upravených výše uvedenými předpisy anonymizaci podléhají též údaje, kterými je možné 
bezprostředně identifikovat konkrétní fyzickou osobu ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., 
o zpracování osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. Tyto informace lze poskytnout jen  
se souhlasem dotčených osob. Jelikož povinný subjekt nemá od dotčených osob souhlas 
k poskytnutí požadovaných informací, nemůže tyto poskytnout. Anonymizaci je vždy nezbytné 
provádět tak, aby ani ve spojení s dalšími okolnostmi vyplývajícími z rozhodnutí nebylo možno 
identifikovat fyzické osoby, případně spojit jakékoliv osobní údaje v rozhodnutí obsažené 
s konkrétní fyzickou osobou. 

S pozdravem 
 

Mgr. Martin Kos v. r. 
asistent předsedy soudu  
 

Příloha dle textu 
 
 


